
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 21,730 23,330 -1,600

1.기타 교직원보수 7,890 7,890 0

1.교직원대체인건비 150 150 0

1.직원대체인건비 150 150 0

1.운영수당 150 150 0

2.학교운영지원수당 7,740 7,740 0

1.교원연구비 7,740 7,740 0

1.학교운영지원수당 7,740 7,740 0

2.교직원 복지 및 역량강화 13,840 15,440 -1,600

1.교직원연수 0 1,000 -1,000

1.자율연수 0 1,000 -1,000

1.교직원복지비 0 1,000 -1,000 교직원 자율연수비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

2.교직원복지 13,840 14,440 -600

1.이전비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.동호회지원 0 600 -600

1.교직원복지비 0 600 -600 교직원 동아리 지원비 : -600,000원*1식 = -600,000

3.기타교직원복지지원 13,340 13,340 0

1.교직원복지비 13,340 13,340 0

2.학생복지/교육격차 해소 188,393 150,352 38,041

1.급식 관리 119,073 94,717 24,356

1.학교급식운영 119,073 94,717 24,356

1.조리사인건비 9,743 7,557 2,186

1.무기계약직원인건비 8,933 7,150 1,783
(성립전_2추)인건비(교특) : 1,640,370원

*1명*1월=
1,641,000

(성립전_2추)조리사자격가산금 : 92,000원

*1명*1월=
92,000

(성립전_2추)위험수당 : 50,000원*1명*1월

=
50,000

2.무기계약직원법정부담금 810 407 403
(성립전_2추)국민연금보험료 : 175,060원

*1명*1월=
176,000

(성립전_2추)건강보험료 : 85,290원*1명*1

월=
86,000
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(성립전_2추)장기요양보험료 : 9,820원*1

명*1월=
10,000

(성립전_2추)고용보험료 : 93,640원*1명*1

월=
94,000

(성립전_2추)산재보험료 : 36,690원*1명*1

월=
37,000

2.조리실무사인건비 24,136 10,136 14,000

1.무기계약직원인건비 21,565 9,268 12,297
인건비 추가비(학교지원) : 1,000,000원*1

회 =
1,000,000

본봉 : 10,370,580원*1회= 10,371,000

위험수당 : 249,660원*1회= 250,000

연가보상비 : 676,000원*1회 = 676,000

2.무기계약직원법정부담금 2,571 868 1,703 건강보험 : 249,660원*1회= 250,000

노인장기요양보험 : 78,960원*1회= 79,000

국민연금보험 : 878,760원*1회= 879,000

고용보험 : 346,610원*1회= 347,000

산재보험 : 147,320원*1회= 148,000

3.급식재료구입비 14,355 24,185 -9,830

1.급식용식재료비 14,355 24,185 -9,830 식품비 : -17,000,000원*1식 = -17,000,000

식품비(교직원) : 4,000,000원*1식 = 4,000,000

(성립전_2추)햇토미(지자체지원금) : 

9,500원*65포 =
618,000

친환경급식비(식자재비) : 2,552,000원*1

건 =
2,552,000

4.우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

5.급식운영비 4,338 4,338 0

1.일반수용비 1,158 1,158 0

2.전기요금 450 450 0

3.상하수도료 1,200 1,200 0

4.연료비 1,500 1,500 0

5.기타공공요금 30 30 0

6.급식기구확충비 48,078 30,078 18,000

1.일반수용비 3,626 0 3,626
급식기구 및 시설확충비(주방기기) : 

3,626,000원*1건 =
3,626,000
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2.비품구입비 44,452 30,078 14,374
신설학교 급식기구비(식탁) : 14,374,000

원*1건 =
14,374,000

7.기타학교급식운영 18,423 18,423 0

1.일반수용비 18,423 18,423 0

2.보건관리 19,555 17,310 2,245

1.학생및교직원보건안전관리 7,545 5,245 2,300

1.학교안전공제회비 0 400 -400

1.학생복지비 0 400 -400 학교안전공제회비 : -400,000원*1식 = -400,000

2.응급학생후송지원 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0

3.보건실운영 7,345 4,500 2,845

1.일반수용비 6,045 2,900 3,145
코로나19 방역물품 구입 : 463,000원*1식 

=
463,000

(성립전_2추)방역용품구입비(지원금) : 

1,450,000원*1회 =
1,450,000

(성립전_2추)학생용 보건용마스크 구입 : 

1,131,100원*1회 =
1,132,000

(성립전_2추)교직원용 보건용마스크 구입

 : 100,000원*1회 =
100,000

2.교육운영비 0 300 -300 보건교육자료 구입 : -300,000원*1식 = -300,000

3.학생복지비 1,300 1,300 0

4.교직원결핵검진 80 225 -145

1.교직원복지비 80 225 -145
교직원 결핵검진 지원비 : -145,000원*1식

 =
-145,000

2.[국고]학교환경위생관리 12,010 12,065 -55

1.먹는물관리 3,040 3,040 0

1.일반수용비 3,040 3,040 0

2.방역관리 5,627 5,682 -55

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.운영수당 2,226 2,226 0

3.기간제직원법정부담금 301 356 -55 방역인력고용보험 : -37,000원*1회= -37,000

방역인력산재보험 : -18,000원*1회= -18,000

3.기타학교환경위생관리 2,786 2,786 0

1.일반수용비 2,786 2,786 0
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4.[국고]방역관리(국고) 557 557 0

1.운영수당 557 557 0

3.교육격차 해소 49,165 37,725 11,440

1.학비지원 49,165 37,725 11,440

1.사회적배려대상지원 49,165 37,725 11,440

1.무기계약직원인건비 0 4,625 -4,625 본봉 : -4,499,000원*1회= -4,499,000

위험수당 : -126,000원*1회= -126,000

2.급식용식재료비 7,581 0 7,581
급식용식품비 지원비(11월) : 15,000원

*169명*1개월 =
2,535,000

급식용식품비 지원비(9-10월) : 2,523,000

원*2개월 =
5,046,000

3.학생복지비 41,350 32,445 8,905
누리과정지원금(교육과정) : 8,905,000원

*1개월 =
8,905,000

4.무기계약직원법정부담금 234 655 -421 건강보험 : -204,000원*1회= -204,000

노인장기요양보험 : -24,000원*1회= -24,000

국민연금보험 : -26,000원*1회= -26,000

고용보험 : -117,000원*1회= -117,000

산재보험 : -50,000원*1회= -50,000

4.학생복지 600 600 0

1.학생복지운영 600 600 0

1.졸업앨범제작 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.기타학생복지 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

3.기본적 교육활동 55,211 43,984 11,227

1.교과 활동 46,700 35,734 10,966

1.교과활동지원 5,606 6,400 -794

1.학습준비물지원 5,406 5,800 -394

1.학습준비물 5,406 5,800 -394 학습준비물 구입 : -394,000원*1식 = -394,000

2.보결(대강)수업관리 0 400 -400

1.운영수당 0 400 -400 수업보결수당 : -400,000원*1식 = -400,000
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3.기타교과활동지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.체육 교과활동 288 1,000 -712

1.체육교과운영 288 1,000 -712

1.교육운영비 288 1,000 -712
수업 및 학습용품 구입비 : -712,000원*1

식 =
-712,000

3.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.미술교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[국고]특수교육교과활동 24,034 12,834 11,200

1.특수교육교과운영 12,834 12,834 0

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0

2.일반수용비 1,984 1,984 0

3.교육운영비 3,143 6,850 -3,707
수업 및 학습용품 구입비 : -1,000,000원

*1식 =
-1,000,000

교재교구 구입비 : -2,357,000원*1식 = -2,357,000

현장체험학습비 : -400,000원*1식 = -400,000

환경물품 구입 : 50,000원*1식 = 50,000

4.시설비 3,719 0 3,719
특수학급 매트시공 공사비 : 3,719,000원

*1식 =
3,719,000

5.비품구입비 1,988 2,000 -12 특수학급 비품구입비 : -12,000원*1식 = -12,000

2.[국고]특수교육자원봉사자운영 11,200 0 11,200

1.운영수당 11,200 0 11,200
(성립전_2추)방역활동 전담인력 한시지원

비 : 700,000원*4명*4개월 =
11,200,000

5.유치원 교과활동 15,772 14,500 1,272

1.학습준비물지원 15,772 14,500 1,272

1.교육운영비 15,772 14,500 1,272
만4세 교수학습자료 구입 : 972,000원*1식

 =
972,000

만5세 교수학습자료 구입 : 300,000원*1식

 =
300,000

2.창의적 체험활동 8,511 8,250 261

1.자율활동 2,250 2,250 0

1.학급운영비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0
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2.학교학예회활동지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.텃밭가꾸기 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.봉사활동 6,261 6,000 261

1.환경미화활동 6,261 6,000 261

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 3,261 3,000 261 학급 환경물품 구입 : 261,000원*1식 = 261,000

4.선택적 교육활동 56,590 20,075 36,515

1.방과후학교 운영 46,690 11,175 35,515

1.유치원방과후과정운영 46,690 11,175 35,515

1.유치원방과후과정운영 18,375 675 17,700

1.일반수용비 18,375 675 17,700
(성립전_2추)간식 구입비 : 1,500원*100명

*100일 =
15,000,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역용품 구입

 : 150,000원*2회 =
300,000

코로나19대응 방역용품 구입 : 2,400,000

원*1건 =
2,400,000

2.운영수당 0 0 0
코로나19 대응 자원봉사 : -2,400,000원*1

건 =
-2,400,000

(성립전_2추)코로나19 대응 자원봉사 : 

2,400,000원*1식 =
2,400,000

2.행복한울타리운영 28,315 10,500 17,815

1.기간제직원인건비 11,438 1,500 9,938
방과후과정 운영인력 : -1,500,000원*1건 

=
-1,500,000

급여(목적) : 1,800,000원*5명 = 9,000,000

수당(목적) : 487,500원*5명 = 2,438,000

2.일반수용비 195 0 195
급간식 보존식 구입(목적) : 6,500원*30회

 =
195,000

3.운영수당 1,800 4,950 -3,150 특성화 강사수당 : -4,950,000원*1건 = -4,950,000

자원봉사자 인건비(목적) : 600,000원*3명

 =
1,800,000

4.전기요금 317 0 317 공공요금(목적) : 317,000원*1회 = 317,000
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5.교육운영비 14,565 4,050 10,515
교재 및 재료 구입비 : -3,000,000원*1건 

=
-3,000,000

급,간식비 : 13,515,000원*1건 = 13,515,000

3.유치원방과후특성화과정운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.독서활동 9,900 8,900 1,000

1.독서활동운영 9,900 8,900 1,000

1.도서구입 9,500 7,500 2,000

1.도서구입비 9,500 7,500 2,000 도서 구입 : 2,000,000원*1식 = 2,000,000

2.도서관운영 400 1,400 -1,000

1.일반수용비 400 400 0

2.비품구입비 0 1,000 -1,000 도서실 비품 구입 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

5.교육활동 지원 555,182 560,304 -5,122

1.교무업무 운영 12,276 12,100 176

1.교무학사운영 12,276 12,100 176

1.교무학사운영 3,542 3,100 442

1.일반수용비 2,342 1,400 942 상장용지 및 봉투 구입 : 942,000원*1건 = 942,000

2.교육운영비 1,200 1,700 -500 교육과정 인쇄  : -500,000원*1식 = -500,000

2.입학식,졸업식행사 7,400 7,000 400

1.교육운영비 7,400 7,000 400
입학식 및 졸업식 행사물품 구입 : 

400,000원*1식 =
400,000

3.교육활동홍보 334 1,000 -666

1.일반수용비 334 1,000 -666
홍보물 및 현수막 제작 : -666,000원*1식 

=
-666,000

4.행정실무사(교무)인건비 1,000 1,000 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 6,002 6,800 -798

1.학생생활상담지도 5,500 5,500 0

1.학생생활지도운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0
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2.학생보호인력운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.학생안전교육 502 1,300 -798

1.재난대응훈련 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.안전교육 202 1,000 -798

1.운영수당 0 300 -300 안전교육 강사비 : -300,000원*1식 = -300,000

2.교육운영비 202 700 -498
안전교육 자료 및 행사비 : -498,000원*1

식 =
-498,000

3.학습지원실 운영 10,430 11,930 -1,500

1.방송실운영 0 1,500 -1,500

1.방송장비구입 0 1,000 -1,000

1.비품구입비 0 1,000 -1,000 방송장비 구입 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

2.방송시설유지관리 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 방송장비 유지보수 : -500,000원*1식 = -500,000

2.정보화실운영 10,430 10,430 0

1.학내망관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.홈페이지유지관리 30 30 0

1.일반수용비 30 30 0

3.정보화기자재구매및관리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

4.기타정보화실운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

4.교육여건 개선 526,474 529,474 -3,000

1.교육환경개선 526,474 529,474 -3,000

1.기타교육환경개선 526,474 529,474 -3,000

1.일반수용비 4,000 4,000 0
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2.시설비 50,000 100,000 -50,000
신설유치원 시설구축비 : -50,000,000원*1

식 =
-50,000,000

3.비품구입비 472,474 425,474 47,000
신설유치원 내부비품 구입비 : 50,000,000

원*1식 =
50,000,000

교사동 CCTV 구축비 : -3,000,000원*1식 = -3,000,000

6.학교 일반운영 104,472 99,340 5,132

1.학교기관 운영 35,268 34,240 1,028

1.부서기본운영 30,566 29,538 1,028

1.교장실운영 5,254 5,254 0

1.일반업무추진비 3,700 3,700 0 교직원 협의회비  : 200,000원*1식 = 200,000

경조사비 : -200,000원*1식 = -200,000

2.직책급업무수행경비 1,554 1,554 0

2.교육행정실운영 17,611 17,743 -132

1.일반수용비 10,156 10,200 -44 행정업무수수료  : -44,000원*1식 = -44,000

2.기타공공요금 176 376 -200
회계관직 재정보증보험료  : -200,000원*1

식 =
-200,000

3.여비 3,000 3,000 0

4.교직원복지비 1,312 1,200 112 행정실 특근매식비 : 8,000원*2명*7회 = 112,000

5.비품구입비 2,967 2,967 0

3.교무실운영 7,701 6,541 1,160

1.무기계약직원인건비 841 841 0

2.일반수용비 4,316 3,700 616 사무용품 구입 : 200,000원*1식 = 200,000

유치원 운영비 : 416,000원*1식 = 416,000

3.교직원복지비 544 0 544 교무실 특근매식비 : 8,000원*17명*4회 = 544,000

4.비품구입비 2,000 2,000 0

2.행정지원인력운용 4,702 4,702 0

1.사회복무요원인건비 4,490 4,490 0

1.기간제직원인건비 4,490 4,490 0

2.사회복무요원관리 212 212 0

1.교직원복지비 212 212 0

2.시설 장비 유지 67,286 62,360 4,926
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1.학교시설장비유지 67,286 62,360 4,926

1.공공요금및제세공과금 23,120 17,120 6,000

1.일반수용비 50 50 0

2.전기요금 15,000 9,000 6,000 전기요금  : 6,000,000원*1식 = 6,000,000

3.상하수도료 3,000 3,000 0

4.기타공공요금 5,070 5,070 0

2.연료비 9,250 9,250 0

1.연료비 9,250 9,250 0

3.시설일반관리 15,900 15,900 0

1.일반수용비 15,800 15,800 0 시설보수비 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

시설유지소모품 구입 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

냉난방기 유지보수비 : -2,000,000원*1식 

=
-2,000,000

2.교직원복지비 100 100 0

4.조경및수목관리 26 1,000 -974

1.일반수용비 26 1,000 -974 수목및화단 관리 : -974,000원*1식 = -974,000

5.시설미화관리 13,190 12,690 500

1.무기계약직원인건비 10,610 10,610 0

2.일반수용비 1,500 1,000 500
화장지 및 청소용품 구입 : 500,000원*1식

 =
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,080 1,080 0

6.시설관리용역 5,200 5,800 -600

1.일반수용비 5,200 5,800 -600 승강기유지보수용역비 : -600,000원*1식 = -600,000

7.시설안전점검 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학교운영 협력 1,918 2,740 -822

1.학교운영위원회운영 840 840 0

1.학교운영위원회운영 840 840 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 600 600 0
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2.학부모협력 1,078 1,900 -822

1.학부모회운영 678 1,150 -472

1.일반수용비 228 500 -272
학부모회 운영물품 구입 : -272,000원*1식

 =
-272,000

2.여비 0 200 -200 학부모 출장비 : -200,000원*1식 = -200,000

3.일반업무추진비 450 450 0

2.학부모교육및활동지원 400 750 -350

1.일반수용비 0 250 -250 학부모 교육물품 구입 : -250,000원*1식 = -250,000

2.운영수당 400 500 -100 학부모 교육강사비 : -100,000원*1식 = -100,000

세출합계 981,578 897,385 84,193
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